УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 ноября 2013 г. № 530
О некоторых вопросах совершенствования организации исполнения судебных постановлений и иных исполнительных документов

Изменения и дополнения:

Указ Президента Республики Беларусь от 15 августа 2017 г. № 287 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.08.2017, 1/17208) <P31700287>

В целях повышения эффективности исполнения судебных постановлений и иных исполнительных документов, совершенствования деятельности органов юстиции постановляю:
1. Создать единую систему органов принудительного исполнения судебных постановлений и иных исполнительных документов (далее – система органов принудительного исполнения), сформированную на базе соответствующих структурных подразделений центрального аппарата Министерства юстиции, Высшего Хозяйственного Суда и главных управлений юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов, с включением в ее состав судебных исполнителей общих судов и Службы судебных исполнителей хозяйственных судов, иных работников аппаратов общих и хозяйственных судов – государственных служащих и работников, осуществляющих техническое обслуживание и обеспечивающих деятельность по исполнению исполнительных документов, работников главных управлений юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов, обеспечивающих деятельность по исполнению исполнительных документов.

2. В систему органов принудительного исполнения входят:

главное управление принудительного исполнения Министерства юстиции, возглавляющее систему органов принудительного исполнения;

территориальные органы принудительного исполнения.

Территориальными органами принудительного исполнения являются:

управления принудительного исполнения главных управлений юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов (далее – управления принудительного исполнения);

районные (межрайонные), городские, районные в городах отделы принудительного исполнения управлений принудительного исполнения (далее – отделы принудительного исполнения).

3. Общая численность органов принудительного исполнения утверждается Президентом Республики Беларусь.

Структура и штатное расписание органов принудительного исполнения утверждаются Министром юстиции в пределах установленной Президентом Республики Беларусь общей штатной численности работников Министерства юстиции и территориальных органов принудительного исполнения.

Работники главного управления принудительного исполнения Министерства юстиции, территориальных органов принудительного исполнения, кроме лиц, осуществляющих их техническое обслуживание и обеспечивающих деятельность, являются государственными служащими.

4. Начальник главного управления принудительного исполнения Министерства юстиции является Главным судебным исполнителем Республики Беларусь, назначается на должность и освобождается от должности Министром юстиции.

Руководители управлений принудительного исполнения являются главными судебными исполнителями по областям (г. Минску), назначаются на должность и освобождаются от должности Министром юстиции по согласованию с областными (Минским городским) исполнительными комитетами.

Работники управлений принудительного исполнения, руководители и работники отделов принудительного исполнения назначаются на должность и освобождаются от должности начальниками главных управлений юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов. Руководители отделов принудительного исполнения являются главными судебными исполнителями соответствующего городского, районного (межрайонного), районного в городе уровня.

5. Финансирование системы органов принудительного исполнения осуществляется за счет средств республиканского бюджета, средств, полученных при принудительном исполнении, а также иных источников, не запрещенных законодательством.

6. Задачей органов принудительного исполнения является соблюдение и охрана интересов государства, прав и законных интересов юридических и физических лиц путем своевременного и полного исполнения судебных постановлений и иных исполнительных документов.

7. Министерство юстиции:

совместно с областными (Минским городским) исполнительными комитетами организует принудительное исполнение судебных постановлений, иных исполнительных документов на соответствующей территории;

осуществляет координацию и контроль за деятельностью органов принудительного исполнения;

принимает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, относящиеся к сфере деятельности органов принудительного исполнения;

осуществляет иные функции в области принудительного исполнения в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8. Министерство юстиции, главные управления юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов осуществляют организационное, кадровое и материально-техническое обеспечение органов принудительного исполнения.

9. Ответственность за результаты деятельности органов принудительного исполнения несут Министерство юстиции и соответствующие областные (Минский городской) исполнительные комитеты.

10. Исполнение судебных постановлений и иных исполнительных документов возлагается на судебных исполнителей главного управления принудительного исполнения Министерства юстиции и территориальных органов принудительного исполнения.

101. Принудительный сбор, взысканный (удержанный) в порядке, установленном законодательством об исполнительном производстве, зачисляется на специальные счета, открытые для этих целей Министерством юстиции, главными управлениями юстиции областных (Минского городского) исполнительных комитетов, распределяется между Верховным Судом и Министерством юстиции в соотношении 30 и 70 процентов соответственно и используется в порядке, установленном Советом Министров Республики Беларусь.

11. Утратил силу.

12. Утратил силу.

13. Утратил силу.

14. Права и обязанности общих и хозяйственных судов в части исполнительного производства переходят к органам принудительного исполнения в порядке правопреемства с 1 января 2014 г.

До обеспечения форменной одеждой и знаками различия допускается ношение судебными исполнителями органов принудительного исполнения форменной одежды и знаков различия соответственно судебных исполнителей общих и хозяйственных судов.

15. Пункты 11–13, части вторая – четвертая пункта 14 настоящего Указа действуют до вступления в силу закона Республики Беларусь, определяющего порядок ведения исполнительного производства.

16. Мероприятия, предусмотренные в пункте 1 настоящего Указа, не являются основанием для увольнения в связи с сокращением численности или штата работников указанных в пункте 1 настоящего Указа органов, которые в связи с передачей соответствующей численности в систему органов принудительного исполнения имеют право на перевод в главное управление принудительного исполнения Министерства юстиции и территориальные органы принудительного исполнения.

В случае отказа лиц, указанных в части первой настоящего пункта, от перевода на работу в главное управление принудительного исполнения Министерства юстиции и территориальные органы принудительного исполнения трудовые отношения с ними прекращаются по причине отказа от продолжения работы в связи с изменением существенных условий труда.

Указанным в части первой настоящего пункта лицам, назначенным на должности в главное управление принудительного исполнения Министерства юстиции и территориальные органы принудительного исполнения, при прекращении работы в органах, названных в пункте 1 настоящего Указа, выходное пособие не выплачивается.

17. Совету Министров Республики Беларусь:

17.1. до 1 января 2014 г.:

утвердить Положение об органах принудительного исполнения;

разработать совместно с Верховным Судом и Высшим Хозяйственным Судом и утвердить порядок использования средств, дополнительно полученных при принудительном исполнении судебных постановлений и иных исполнительных документов;

обеспечить утверждение должностных коэффициентов для определения размеров должностных окладов судебных исполнителей, а также иных государственных служащих территориальных органов принудительного исполнения и установить соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей в органах принудительного исполнения;

17.2. в двухмесячный срок утвердить:

описание форменной одежды судебных исполнителей;

перечень должностей работников главного управления принудительного исполнения Министерства юстиции и территориальных органов принудительного исполнения, имеющих право ношения форменной одежды судебных исполнителей и нагрудных знаков, и соответствующих этим должностям наплечных знаков различия;

17.3. до 1 октября 2014 г. разработать проекты законов Республики Беларусь, определяющих порядок ведения исполнительного производства и статус судебных исполнителей, и обеспечить их внесение в установленном порядке в Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь;

17.4. обеспечить финансирование на 2014 год и последующие годы Министерства юстиции с учетом создания органов принудительного исполнения;

17.5. в трехмесячный срок привести акты законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации.

18. Верховному Суду, Высшему Хозяйственному Суду, Генеральной прокуратуре, Министерству внутренних дел, Национальному статистическому комитету обеспечить передачу Министерству юстиции с 1 января 2014 г.:

в безвозмездное пользование помещений, которые занимают судебные исполнители общих и хозяйственных судов, а также помещений, которые используются для обеспечения их работы;

иного имущества, которое используется для обеспечения работы судебных исполнителей общих и хозяйственных судов.

19. В Указе Президента Республики Беларусь от 18 июня 2003 г. № 258 «Об обязательном государственном страховании судебных исполнителей» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 70, 1/4698):

из преамбулы слова «общих и хозяйственных судов Республики Беларусь» исключить;

из пункта 1 слова «общих и хозяйственных судов Республики Беларусь (далее – судебные исполнители)» исключить.

20. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Беларусь от 8 октября 1997 г. № 507 «О создании Службы судебных исполнителей хозяйственных судов в Республике Беларусь» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1997 г., № 28, ст. 915).

21. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

21.1. пункты 1–15, 19 и 20 – с 1 января 2014 г.;

21.2. иные положения этого Указа – после официального опубликования настоящего Указа.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко